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GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z  W A R S Z A W Y  D N I A  13. L I P C A  R O K U  1 7 9 8 -  w  P I Ą T E K .

x Berlina, dnia. 7. Lipca.
Dnia wczorayszego /tany M ar c h ijS z lą jk a , Xftwa 

&Iagdeburfkicgo, O ftjryzyi, i prowincyow W tftſaljkich , 
deputowani miaft i wfiow tych prowincyi, oraz mieszczanie 
Berlińscy wykonali przy/legę wierności N. Królowi Jmci. Ta 
ceremonia, okazała w swym celu. iwswoim piekny/n i tkli
wym widoku, odprawiła iię na placu musztry, znanym 
pod nazwilkiem ogrodu Królewłkiego. Przed zamkiem 
Wyitawiony był ganek w puł cyrkułu, w równey z pier
wszym piętrem wysokości, na wierzchu baldakin, a na 
nim orzeł. Nad baldakinem znaydował iię napis: Z?og 
z Nami. Niżey balkonu inny napis na honor Króla: Sta- 
ty  przez Sprawiedliwość ; Wielki przez Łajkawośc. Cere
monia zaczęła fię o io . godzinie z rana. Król w zwykłey 
afiyltencyi udał Ile Kościoła katedralnego piechotą; Kró
lowa zaś z,swoim dworem w karetach. Po nabożeńfiwie 
na którym znaydowały fię same tylko fiany, Król powró
cił do zamku, gdzie w lali kawalerów odbierał hołd dzie
dziczny od Xcia Bilkupa Wroc.łax\fkiego , od Xiążąt, Sta
nów, i Prałatów Szląskich. Ztamtąd Król tułał fie do 
fali białey, gdzie żafiadl na tronie. Mini/ter ftanu Baron 
de Reck miał głos do wyżey wymienionych /tanów; Po 
przeczytaney odpowiedzi przez dyrektora lianów i dzieka
na kapituły Brandeburlkiey dc A  m im , archiwi/ta ik o n -, 
syliarz tayny Meyer czytał rotę przyfięgi, którą z wy- 
niefionemi rękami powtarzali wszyscy przytomni. Ta 
ceremonia była zaszczycona okrzykami: Niech zyie Król 
Fryderyk Wilhelm I I I .  i potroynym wy/trzałem z armat, 
a zakończona ogłoszeniem awansów i ialk przez Króla 
Jmci rozdanych. Po czym Krql udał fie na ganek wraz 
z Xiążętami, Feld-.Marszałkami, Minifirami, Generałami; 
pod gankiem /tał magifirat Berlińjki. Niezmierne tłumy 
ludu wizelkiego ftanu, okrywały resztę placu i zaymowa- 
ły fiopnie wybudowane w kształcie amfiteatru od ftrony 
rzeki i kościoła katedralnego. Mini/ter Baron de Reck 
linieniem Królewikim mial głos do Magiftratu, do Miesz
czan, i do Deputowanych, na który odpowiedział Prezy
dent miafta Eisenberg. Konsyfiarz prywatny Mayer czy
ta.} rotę przyfięgi na poſhiszeńflwo i wierność, którą co 
do Iłowa powtarzał Magifirat, Mieszczanie i Deputowani. 
Trembacz woyſkowy poltawiony na śrżodku placu, dał 
*nak, za którym więcey niż Go. tyfięcy ludzi wykrzyknę
li w radości ſwoiego ferca: Niech zyie Król Fryderyk 
Wilhelm I I I .  Potroyny wyftrzaf z armat zakończył te ce
remonią. Wszyscy deputowani ftanow i miaft iedli obiad 
Vv zamku w liczbie 1100. osób-

ŁafkawlDŚcią Króla Jmci wynkefieni na godność Hra
biów: Wielki Kanclerz dcCarmer; Mini/ter Stanu Baron 
dc Dankelman; Berghauptmann cle Feltheim , de Harbke ; 
trzey bracia Baronowie dc Schulenburg, Emden, d’Alten- 
'̂la u.zen, i dc RodendorJ; Dziekan kapituły Halber/tad- 
Ibiey cVErxleben; Baron Franciszek Saar ma de Jetisch ; 
b^aro] de Strachwitzy Szambellan de Stosch dc Hartau; 
Wielki Leśniczy Leopold de Wedell, dc Grieben, de Kó- 

sdorf de Ko ber pi t z ; de Bredow, de Frisack; G. L-d e  
Rłiakowſtróm ; bywszy Pol/ki Marszałek Koronny Raczy ń- 
fld  ; by wszy Podikarbi Koronny Ofirowjki'

z  Londynu dnia 26. Czerwca.

Gazeta nadzwyczayna dworlka donosi o naſtepuiących 
Zvvycięztwacli odniefionyćh nad insurgentami. •— Lift G. 
Bakę do lorda Cajilereagh w Enniscońy d. 21. Czerwca. 
*’f)ziś z rana o godz: 7. oboz insurgentow pod Wmegar 
Itill był attakowanym, i po pułtory-godziriney utarczce 
'Yziętym zoftal. Ważność tego ftanowilka, względem 
ś la d ó w  naszych przeciw" W exford wymierzonych . spra- 

potrzebę znoszenia lię pomiędzy nami w atrakach,
zapewnienia dobrego im Ikutku. G. Johnson i Eujiacc

iedna kolumną uderzyli na miafto Ennisco •,vy„ dwie inne 
kolumny dowodzone były przez GG. Duj) i f j t u s ,  a 41 a 
przez G. ISeedham. Odwadze woylka winić:' ,y krótki od- 
por insurgentow. Strata ich musi hyc znaczna, nasza 
niekoniecznie wielka. Jeden z ofiiceicw królewikich ieft 
zabitym, 3 ch rannych. Pod G. Lake konia zabito.. Zabra
liśmy insurgentom 13. armat i dosyć ammunioyi.“ — Pod
pułkownik Oreiily donosi z Bajidon pod d. 21., iż był 
attakowanym od znacznego oddziału insurgentow uzbro
jonych po większey części pikami, na wierzch u których 
kapelusze zatknięte mieli, odparł ich iednak ze /tratą 130. 
ludzi.T—WJadomość o wzięciu miafta W cxſord przez G. 
Lake, znayduie fię w naftepuiącym jego rapporcie : z W e X -  
ſord  d. 22. Czerwca. Wszedłem bez żadnego oporu do te
go miafta. G. Moore wcześnie przecie ie atrakował, i prze
szkodził spaleniu iego , i wyrżnięciu wſzyltkich więźniów, 
co było w zamiarze insurgentow. Dniem wprzódy zamor
dowali oni 70. jeńców, i w rzekę ich wrzucili.- Inśurgenci 
chcieli przez kapitulacyą poddać miafto, ale ią odrzuci
łem. PP. Keughe i Roąch którzy ią pisali, doftali iię w 
ręce moie. Inśurgenci ' cofnęli fię « 5 -mil od W exſord , 
gdzie ieżeli fię nie p o d ad zą , /linie attakować ich umy
śliłem. Oto itjt proponowana kap. tulący a od insurgcnt ow 
dnia 2T. Czerwca. „K apitan Mam uś w tow uzyfiwi.e P. 
Hay wyznaczeni od mieszkańców wszelkich parryi reli- 
giów, udadzą fię do O ulart, dla oznaymienia ofhęerowi 
kommenderuiącemu woylkami królewſkiemi, iż wspomnie- 
m mieszkańcy gotowi są mia/lo Wexford bez odporu 
poddać, broń złożyć, i nazad do po ftuszeńfiwa powro
cie, ieżeli osoby i własności icli bęilą zapewnione. “Podpi
sano na rozkaz mieszkańców miafta Wcxforcl. Keughe. 
Odpowiedź dana insurgentom d. 22. Czerwca. ., G. Lake 
nie może przyiąć żadnych warunków od buntowników, 
którzy przeciw swemu Monarsze oręż podnieśli. Dopóki 
oręż ten w ręku swoicli trzymać będą, dopóty użvie ca
łey powierzoney sobie mocy do ieb rozproszenia. Obłą
kanemu ludowi zaręcza pardon, iezeii wyda dowodzcow, 
broń złoży, i rzetelnie do polłuszeńJiwa powróci.-1

(podpisano.) L a k e .
U fi  z  Dublina d. 21, Czerwca. Wczoray o godzinie

5. w wieczór przybył tu margrabia Cornwallis. Udał fię 
zaraz do zamku, gdzie od hrabiego Camden i tayney ra
dy nowym naywyższym wodzem Irlandyi, ogłoszonym 
zoftał. Parlament Irlandzki odłożony do dni 14. ułożył 
adreſs podziękowania odieżdżaiącemu hrabiemu de Cam
den za iego adininiſtraeyą, równie iak magifirat miafta.— 
Przy Ballinachich porażeni inśurgenci, broń i ainnmnicyą 
złożyli. Dowodzca ich Monroe schwytanym zoitał. Prze
szło 500. na placu poległo, między niemi dwie także ko
biety z sztandarami zielonemi w ręku, mówią że iedna z 
nich boginię wolności, druga boginie roz.umn wyobrażać 
miały.— Gdy porucznik insurgentow Eſm ond  na plac do 
ścięcia był prowadzonyłn, poznał go ieden żołnierz z, 
Kildarc przybyły, zapewniaiąc, iż to 011 zabił kapitana 
iego Erſkine, uniełiony więc zapałem Itrzelił do niego 
z piſtoletu na drodze iak szedł do ścięcia. Żołnierz ten 
ielt aresztowanym.— Insurgeiici uzbroili także kilka ka
prów , i schwytali iuż ieden okręt do Linerpool pły
nący. Okręty przeto portu Dublińſkiego zoltały w sam 
śrzodek iego głęboko usunięte. Mialto liallinachinch zu
pełnie ielt zruynowane.— Ilarwey dowodzca insurgentow 
w W exſord złożonym z,oftal, a na mieysce iego obrano 
tym czasem xiędza katolickiego Roche, Niedawno tam 
fto dwudzieftu proteltantow w iednym domie zamknięto, 
i spalono. •— Mialto Profperous zoftalo w perzyne o- 
brocone.—- Po znielieni.u insurgentow przy Ilos znale
ziono żywności na 3. mieſiące dla iakich to ,000. lu
dzi. Wszelkie iednak mięſiwo wyrzi&ono, z boiaźni,

aby zatrute nie było, gdyż InsUrgeńci w wielu mieyśćacłi
tego nawet ftrasznego dopuszczali lię firZeltąpfiwa__
Hrablłwo tVexford zaymuie w sobie 109. parałiow i wy
syła ig. deputowanych do parlamentu. Mialto same od
legle ieit 58. mil Angieljkich od Dublina.— Monroe do- 
wodzca insurgentow pułnocnych, zofial powieszonym w 
Lisburne, a głowa iego na pal była wbita, i po/tawiona 
przed własnym domem iego.

Rząd nasz poczyna temu wierzyć, że wyprawa Gen* 
Buonaparte do PrJchodnich Indyow  lefi przeznaczona. 
Uzbraiaią wiec iak nayſpiesznióy w Pórtsmoutch Ą .  okrę
ty woienne, dla wysyłania ich w tamte okolice.  Geń:
Stuart Izef woylk Angieljkich w Portugalii powrocił do 
Londynu. Wszyftkie woylka nasze w Portugalii będą
ce, miały wfiąść na okręty, i płynąć do Irlandyi,— W ie. 
my teraz pewnie, iż Kontradmirał Nelson popłynął nay- 
przód z 5. okrętami limowemi i kilką fregatami na mo
rze śrzodziernne, ajna dniu 25. Maja poszedł ża nim s
9. okrętami iiiiiowemi kapitan Trowbridge. Z tegó prze- 
znaczeoia kontradmirała Nelson , iako naymłodszego z po
między admirałów, pówftało nieukontentowanie pomię
dzy Ziarszemi oificeranu na flocie pod Cq.dix.— Na flo
cie Lorda Sl< Wincent powieszono kilku maytkow okazu- 
ificych nieiakie zaburzenia.— Mówią iż Lord St. Id a  ceni 
powroci do Londynu, a kom mendę po nim obsymie Cur
tis, który przybył nie dawno w tamte okolice z g. fiuio- 
wemi okrętami.— Paiłameut po długich sporach zezwo- 
IM aby 12,00o. milicyi Angieljkiey wylłaney było do /r -  
Landy i.

Z przylądka dobrey nadziei, wy płęnęło 6. okrętow 
wojennych.dla krążenia około Ile dc Fraącc.-*— Pitt io/t 
teraz W Londynie, i zatrudnia fie interessami, niepoka- 
zuiac fię iednak w parlamencieA Ztąd niektórzy mylni* 
Wnofili, iż urząd swoy złoży, drudzy utrzyrmńą, iż na 
oftatriim poiedynku, w*rzeczy samey w bok po/tizelonyra 
zoftał. W  tych dniach pisał 011 lilt do Dyrektorów ban
ku, prosząc, aby bank w zamianę aſſygnacyow kamery 
zaliczył mu 3. milliony, które z aiihlidyow na naybliż- 
szey sessyi parlamentu przyznanych, wypłacone zoCtu- 
ną,-— Nayuowstze lifty z Wschodnich Indyow  ląd em przy
byłe donoszą, iz młody Nabab w Oude na końcu Sty
cznia przez rząd nasz tamteyszy złożonym zoftał, a ns. 
mieysce iego inłtallowanym ieit ſtryi iego Saudnt. A lty . 
Sir John Shore nie becąc kontem z poftępowania nilodes 
go Nababa, kazał mu ftanąc na sessyi rady wraz z ztia- 
cznieyszemi icg° urzędnikami4 Lecz gdy Nabab nie fła- 
nął, a miniftrowie iego oświadczyli fię za wspomnionym 
ftryiem, przeto ofiatui doft.oynością krółewlka zaszczy* 
conym zoftał. Młody Nabab ieſt w areszcie. Ta odmU^ 
jja znaczne korzyści i possesye przyuiefie • kompani/' 
Wschodnio Indyifkieyi Do zdziałania zaś tey odmiany u- 
ż)te było woylko pod kornrneudą Gen: C/aig.^— Botiłttfr 
nayświeższycli wiadomości z Jamniki miafto Port a u Prin- 
ce na wyspie Si. Domingo zoftalo opuszczone przez woy- 
łka Angieljkie. 5 7 . ftatkow transportowych użytych by
ło do przewiezienia mieszkańców wraz z ich majątkami* 
Jeden tylko przylądek «*>. Mikołnia na tey wyspie zoftai* 
w ręku naszych,— Przeznaczenie flotty Tulońjkiey ie
szcze nie ieft ddftatecżnie wyświecone; W ielu iednak 
mniema* iż armia >vyłąd°wawgzy w Alexandryi poma- 
szeruie do morza czerwonego, gdzie /tatki przygotowa
ne przez Tiopo S a ib a ,  czekać na nią będą, dla połącze
nia iev ż woylkami iego, 1 uugrzenia wspołnie na osady 
nasze w Indy och Wschodnich.— Armia Franzuzka- od 
12,000 ludzi fianeła obozem pod Cherburgiem wpro/i 
wysp So Marcou. Spodziewamy fię także attaku wysp 
Jersey i Gncrnsry.—r  Temi dniami xiąże Norfolk  wraz z 
sztabem swoim, iako feldmarszałek AhgielJH ęhciał bydź



z  P aryża dnia  35. Czerwca,do  izby n izszey  w puszczonym . Ałe to  m u odm ow iono. 
O fta tn ie  w iadom ości z  Filadelfii donoszą , iz  prezyden
to w i ftanow  ziednoczonycli, przydano  trzy  bezim ienne 
lifty , w  których  zagrażano spaleniem  na  d. 9. M aja m ialta  
Filadelfii.—  G. Cornwallis chce cala filę ląd o w ą na 4. arm ie 
ro zd z ie lić , i w  m ieyscach p o ſtaw ić , gdzie nay większa li
czba  insurgentow  ie lt zeb ran a , tak  ied n ak , aby w przy
p a d k u  ieden  o ddzia ł m ógł drugiego w spierać. Sam  G e
n e ra ł n ie  b ed z ie  baw ił w  D ublinie, ale p rze ieżdzać  fie 
m a  w  m ieysca, gdzie niebespieczeńftw o naybardziey za- 
graza .—  Insurgenci iu z  od  k ilku  la t zakupyw ali b ro ń , i 
m ie li ia  gotow ą. W  Dublinie  zw yczaiem  było co rok  
sprzedaw ać ftare  karab iny , k tó re  w ielki m iały odcliod .—  
W  W aterſord  odkryto n a  dn iu  18- w ielki sp isek , do k tó 
rego znaczne osoby należa ły .-— N f Cork f tudeńci sprzy- 
fiegli fie n a  w ym ordow anie sw oich  p ro le ſſo row .—  Em i- 
gracya z  Ir la n d y i  d o tąd  trw a  w ie lk a , do P  ortpatrik przy
było w ie le  k ob ie t k tó re  p rzy ie to , m eszczyznow  iednak  
n a z a d  odelłano.—  Z  Nowego Forku p o d  d. 1. M aja d o 
noszą  co naftępu ie . G enerał Hedoiwille  przybył z ok rę ta
m i sw oiem i z B rejt do St. D om ingo , on  tylko ieden w ie 
o  rozkazach D yrektoryatu. O b. Toujſa ih t o trzym ał p a 
te n t  generała en chefi na tey wyspie. Raym ond  zoftał od 
w ołanym . G enerał Hedouoille m a w iele z sobą  z ło ta  i am - 
m unicyi. Przy odeyściu o ltatn iey  poczty  rozeszła fie w iar 
tło m o ść , i ż  A nglicy  ze w szyłtk ich  ftron  od republikanów  
są  a ttakow ani.—  Insurgenci Irlandzcy  ogłaszaią drukiem  
«i chw ały sw oie. W  iednym  m anifeście naywyższy ich 
w odz Bagnal Hcrrey zachęca  do qdwag.i, ale razem  
zakazuie m ordow . N a  czele tego m anileftu  Ito i napis 
Ir landya  iak być pow inna , a  n a  d o le , niech Żyie 
długo L u d .—  W  drugiey p roklam acyi w ydaney przez 
E dw arda Rodie  x iędza k ato lick iego , p rzy toczone są 
w szyſtk ie pow ody z rozum u i religii czerp an e , do wftrzy- 
m an ia  od  w szelkich p rze ſtęp ftw , iakich Iię w oylka K ró- 
lew lk ie  dopuszczaią . •—  Insurgenci m a ią  tak że  w ie
le  ſw oich  pieśni patryotycznych.—  S podziew aią Jię on i 
ieszcze pom ocy od Francuzów , a  gdy elkadra adm irała  
Thom pjon  ukazała  fię n ad  icli b rzeg am i, w ydaw ali o- 

k rzyk i rad o sn e , rozum ieiąc  ią  być Francuzką[.—  G enerał 
in su rgen tow  M unroe  na  kilka^ćzasow  przed schw ytaniem  
i  śm ierc ią  sw o ią , w ydał także  proklam acya w  hrab ſtw ie  
D o w n , w  którey za leca ł, aby czynszów  n ie  opłacano w ła
śc ic ie lom  d o b r, gdyż te fundusze przeznaczone są na  p ro 
w adzen ie  w oyny za  w olność  narodow ą. P isa ł także  na- 
/tep u iący  l if t ,  do O b. T ow njendw  Ballynachinch  „Z acny  
pbyw ate lu ! otrzym aliśm y w zm ocnien ie  od 300. ludzi. D o- 
w iad u ię  f ię , iż  m asz ie daleko w iększe. M am  nadzieie , 
i ż  Deſendorowie złączyli fię z to b ą , przyszlij m i um yślne
go. Żyw ności pow in ieneś b rać  w  rekwizycye, tak iak  la 
rob ię . Posyłam  ci iey iednak  ieszcze dzifiay. Patryoci 
p rag n ą  w alczyć z nieprzyiacielem . P ozdrow ien ie  i u- 
gzanow an ie .„ —  G dy M unroe  w chodził na  d rab in ę , z ła
m ał fię ieden szczebel, na  co rz e k ł: wina to iejt Jłabo- 
ści Jzczebla , nierozumieycie iednak obywatele, żebym Jię  
m ia ł lękać; umieram za  oyczyznę .—  M iafto  Naas sp ło
n ę ło  tak że  w  p łom ien iach . Z akazano  teraz  surow o woy- 
ſk u  K ró lew lk iem u , aby an i zapalało  dom ow , an i n ie  ra
bow ało .—  Insurgenci żadney szkody n ie  uczynili w  do
b rach  lo rd a  M o ira , nazyw aiąc go oycem ubogich .—  W  
D ublinie  n ie  m a n ic  m onety , insurgenci um ieli ią z m ia -  
Xta w yciągnąć. P a tro le  dz ień  i noc k rą ż ą  po m ieście .—  
D ług iey  n iebytności P .P itta  w izb ie  n iższey, n iek tórzy  na- 
znacza ią  tę  przyczynę, iż  K ró l chce m u nad ać  doftoy- 
n o ść  Para .

D n ia  23. w szczęły fię w  izbie n iższey uform ow aney 
W generalną K o m m iifyą  m ocne i in tere ſſu iące  spory , k tó 
r e  trw ały aż  do 4 - ^°ćz\ny  ranney. Pow odem  ich  był 
i ta n  Irlandyi. W n io s e k , k tóry  uczynił lo rd  Cavendifch, 
u lż e n ia  poilanow ioney  przez rząd  surow ości, i udzie le
n ia  w zględów  n a  p roźby k a to lik ó w , po długich i m o 
cnych  sporach w iększością  21*2. przeciw ko 66. głosom  
by ł odrzucony. In n e  w niefienie prżybyłego n a  tę  seſſyą 
F o xa , iż  P arlam en t pow in ien  fie w yrzec sposobow  przez 
rz ą d  Irlandzki  używ anych d la  w ydarcia w yznań za po 
m o cą  b ic ia  i to rtu ro w , k tó re  to  sposoby u  wszyftkićh 
polerow tiych naro d o w  są w  ob rzydzen iu , i h a ń b ią  n aród  
A n g ie ljk i, ró w n ież  w iększością 204. przeciw  62. był od 
rzucony .—  P a r lą w ę o t d, 28, v  m . m a  b y ś  lim itow anym .

O d  38- dni iak flo tta  Tuloriſka  w ypłynęła, żadnego 
o niey urzędow ego doniefienia  nie m am y. C oraz bardziey 
przeto  w ierzyć n a leży , iż  bez żadney  przeszkody ftan ie  
n a  m ieyscu swego przeznaczenia . —  Poultier  w dzienniku 
sw oim  um ieścił pa te tyczną  m ow ę do ok rę tu  liniow ego 
W schód, n a  którym  G enera ł Buonaparte znayduie fie. 
Gdzibz więc okręcie ('mówi o n j  bieg swoy kieruiesz, z  bo
haterem uśmierzaiącym rozruchy paryzkie w  V endem iaire, 
z zwycięzcą  W ło c h  i  dawcą, pokoiu. Czyć zaw inął do 
JkaliJiych brzegów  M a lty , należącey teraz do Zakonu  
700. rycerzow, ak to rzy  niegdyś obronili ią  przeciw napa
ści 30,000. T u rk ó w , i pod dowództwem iednego F rancuza 
przym uſili ich do odjtąpicnia od oblężenia. Od dawne
go czasu rycerze M altańscy opieraią J ię  potędze O ttom an- 
lk iey , a le k to ż  zdo ła  oprzeć J ię  odwadze w o y ſk  naszych , 
kiedy te od zwycięzcy pod  L od i są dowodzone. Okręcie 1 
z  którego losem los Francyi ie jt spoiony, nie zechcesz z a 
pewne biegu swego w jtrzyinać na  zawojowanie tylko tey  
płonney i promierimi Jlońca  ſp ieczoney wyspy, lecz za- 
niejiejz bohatera naszego nad brzegi tych okolic, gdzie 
dawniey' Isis cześć swoią i ołtarze m iała. Uyrzysz K a ir 
( 'w E g ip c ie ) iniajio niezmiernej/ wielkości, godne przez 
ſw oie  położenie bydź miejscem Jkładow ym  świata. 
N il spławia ta m  bogactwa E u ro p y , z  drugiey jironiy  m o
rze czerw one dojiarcza bogactw  In d y ó w , a Jkarby  Ar
m e n ii, Persyi i Syryi lądem  przybj waią. K a ir  uyrzy  po 
1000 ulicach swoich krążące w o jjka  nasze, a  na mecze
tach zatknięte troykolorowc chorcągwie. C zerw one m orze 
dawniey przyim ow ało okręty  A uguſta do  Indyów  p łyn ą 
ce. 120. źaglow  R zym lkich kierowanych prźez G allów  
przyw iozło z  Indyów  do  E uropy  niezmierne Jkarby. D a- 
rius podbił niegdyś pod  swoią moc In d y e , sam iednak 
uległ pod przem ocą  A lexandra. Portugalczykow ie zawie
ź l i  tam  z jó b ą  inkw izycje , dar sm utny i okropny. L u d  
In d y ilk i, igrzyjko koleyne x ię ży  i woiownikow  , iejt lu 
dem z  przyrodzenia łagodnym  J'zczerym i gościnnym • 
Sto tyranów hołduiących  A nglii, trzy  maią ten godny ko
chania Naród w  iarzmie nayjira jźliw szey niewoli. O 
B u o n ap arte ! T y  ty lko  Jkruſzysz w ięzy tych nięJżczęUi- 
wych okolic, ty  w  nich rozszerzysz św iatło  ro zu m u , da
wniey ta m  rozniecone przeż podrożę P y thagorasa, ty  
w jkrzejijź pełną  wyjokiego dowcipu- m uzę  P ilpaya. Nie 
orężem ani przemocą, będziesz chciał odrodzić naród  I n 
dyilk i, ale raczey uiarzmisz żyw ą  imaginacyą iego przez 
zachwycaiące wdzięki m u zyk i , i ocucijz pieniami elektry- 
cznemi uśpione przez d ługą  niewolę męztwo iego; ty  
nada jz ludowi tem u mądre praw a, poddasz pod handel 
zam iany zbyteczne bogactwa- iego, i połączysz go han
dlem  z  F rancyą, a Jzacow ne iego tow ary, które J ię  J ta -  
ł y  potrzebą  E u ro p y , wprowadzisz do portow naszych. 
N ie będziemy iuż z ło ta  naszego wywozić do Indyów  
iak inne rządy  czynią,. —  Tak przeciwne p o lity 
ce pojtępowanie, prędkoby nas zrobić mogło ubogiemi, 
bez sprawienia korzyści d la  Indyów , —  Niech będą 
naszemi p rzyiac io łm i, nasze/ni Jprzymierżeńcami. 
N iecił za  tę  opiekę, nad a d zą  nam  takie korzyści, które 
bez ich zubożenia nas zbogacić potrafią.

L ift z Tulonu  p o d  d a tą  n .  C zerw ca zaw iera w sob ie , 
iż  przy w yiezdzie ku ry era , ſpo ſlrzeżono  przed  ty m ftanow i- 
Ikiem  flo ttę  Angieljką  z l6 . ok rę tow  lin iow ych złożoną. 
Co gdy ieft, m ożna bydż pew nym , że  flotta Angieljką  naszey 
n ie  doścignie .—  D rugie uzbro ien ie  Tulorijkie ieft iu z  p ra 
w ie dokończonym , i gotow ym  do rozw inięcia  żag li, Ikoro 
okoliczności wym agać bedą.—  D n ia  dziſleyszego odpra
w iać  fię m ia ła  na  ulicy de Varennes inauguracya igrzyſk 
gim naftycznycli. T e  igrzylka zasadzaią  fię n a  m uzyce, 
ta ń c a c h , fech to w an iu , zapaśn ic tw ie , n a  ieździe  ko n n ey , 
n a  użyciu  łu k u , w łó czn i, p u k le rza , n a  w yścigach w o lo 
w ych i pieszych. D o  tych R e p u b lik an tlk c ih  ćw iczeń przy
dany ieft fundusz na  po ftępow an ie  w  k u n sz tach , wyfta- 
w ione sa o b razy , rzeźby etc. C ena rocznego zap isu  do 
tych  igrzylk ieft 240 liw ro w , 150, n a  p u ł ro k u , 80. na 
trzy  m ie liące , a  36. n a  ieden m ieſiąc.

D yrek torya t zalecił m in iltro w i in tere ſſow  zagranicz
nych O b. Talleyrand  rozpocząć  negocyacyą trak ta tu  przy
m ierza i hand low ego  z R zp ltą  Hclwecką. N ie  zaw adzi 
tu  iednak  p rzy p o m n ieć , iż  p o p rzed n ik  iego dawnieyszy 
O b Dclacroix  m iał tak że  zlecenie negocyow ać z lo rdem  
M almesbury w  P aryżu , i Talleyrand  fam  n ie  zbyt daw no 
m iał rozkaz u k ładać  pokoy z Portugalią .—  Teraznieyszy 
sekr«ęarz legacyi R zp ltey  w  H adze  O b . Ghampigny A ub in

zoftał mianowany sprawuiącym interefla przy Rzphef 
Helweckiey i kommiſſarzem Dyrektoryatu przy armii 
Francuzkiey w Szwaycaryi będącey.— Z Br eft pod d. 16 
donoszą, iz fregaty braterjtwo i Bellona sa na punkcie 
wypłynienia, zapewne do Irlandyi. Admirał Mor ar d de 
Galles wyiechal z tamtąd do Paryża. Przypomnieć ttt 
należy, iż na mocy oftatniego traktatu z dworem Ma* 
dryckim zawartego, officer Francuzki ma dowodzić złą*" 
czoną flottą Hifzparijką, i Francuzką. Morard de Gal
les feft nayſtarszym, i podobno nayzręcznieyszym do te* 
g°-

Kontr-admirał Hence, który ma kommendę w Ta
lonie, powrócił do Paryża.— Lifty pod d. 15. z tego por
tu donoszą, iż Anglicy w rzeczy famey zaieli w blilko- 
ści ieden ſtatek nasz awizowy i iedną brygantynęi Wszak
że drugi ſtatek awizowy szczęśliwie zawinął do Tulonus 
Maytkowie iego powiadali, iż koło M alty  5. okrętow 
woiennych Angielſkich krążyło. O zdobyciu tey wyspy 
nic nie wiedzieli. Okrery {woienne Angieljkie krążąc* 
koło Tulonu, maią mieć zamylł przeszkodzenia wypły- 
nieniu 2giey f l o t t y - Z Dunkierki ma wkrótce znaczna 
elkadra wyiść na morze.— Pomiędzy konsulami Rzpltey 
Rzymjkiey znayduie Jię 3. doktorow i ieden felczer, mó
wią, iż tam wkrótce także zaydzię odmiana.

Dawny kommendant zamku S t Jean w Marsylij 
Pag es, który tam w czafie zamordowania więźniów miał 
kommendę, zoftał teraz w Marsylij rozftrzelanym. — Znar 
ny Beauregard ieft przytrzymanym, miał być wzmowie 3 
nieprzyiaciołmi Rzpltey.— W iadomość ieft pewna, iż 
Anglicy wkrótce z przylądka S. Mikołaia i całey wyspy St 
Domingo wypędzeni zoſtaną. Bardzo wiele wieśniaków 
złączyło fie z  hrancuzami. Nasi generałowie są w nay* 
lepszym z sobą porozumieniu, a kultura cukru i kawy ieft 
w wybornym Itanie.— Kapr Angieljki zaiął okręt Fran
cuzki pod armatami fortecy Malty. W . Miftrz iednak 
kazał go natychmiaft uwolnić. — Temi dniami wiele tu 
osób w Paryżu aresztowano.— Generał insurgentow Pie- 
montjkich nazywa ſię Colignon. Datuią akta swoie, roku 
iwszego Rzplty Piemonckiey i maią wydział który rządem 
nazywaią.

Rada 500 uchwaliła wyrok względem wprowadzę? 
nia nowych miar i wag. Dyrektoryat ieft umocowa
ny zawierać kontrakty z osobami, które zechcą wygoto
wać pewną liczbę miar i wag nowych. Kupcy powinni 
będą podług taxy opłacać miarę i wagę dla nich potrze
bną. Stare miary i wagi maią być powszechnie znieſio- 
ne, a po uptynionym terminie, ieżeliby kto używał iesz
cze dawney miary, tedy za pierwszym razem podlegać bę
dzie karze 50. za drugim 100. a za trzecim 500. liwrów.

Redaktor zawiera w sobie artykuł o Szwaycaryi, w 
króryrp usprawiedliwia srzodki pełnomocników Francuz
kich w tym kraiu użyte. „ Machiawelizm Angieljki (mó
wi ón) który uważa Szwaycaryą iako nayltrasznieyszą 
twierdze nowych Rzpltych , chce zrobić z niey prowincy* 
Obcą, aby ſtala flę arsenałem dla nieprzyiacioł wol
nych narodow. Agenci gabinetu Londyńjhiego olkarzaią 
nas o tyranią w Szwaycaryi, trybuna w Arau  czerni 
związki Dyrektoryatu Helweckiego z/{zadem Francuzkim» 
wyftawuiąc szlachetnych obrońcow Francuzkich iako po
dłych rabufiow. Oligarchowie 1 cale przeltępftwo nasz* 
ieft, żeśmy Ikruszyli jarzmo >vaszey przemocy, i wydarli 
3 rąk niegodnych potomkow Wilhelma Thella niepodl*' 
głość Hclwecyi. — Wſzyltkie części rządowe Rzphy 
Helweckiey wiążą fie przeciw wspaniało-myślnemu naro
dowi, który nic bardziey nie życzy, iak podnieść SzW^J" 
carów do wysokiego przeznaczenia icli przodkow. W ia' 
rołomni Oligarchowie! Może w tym momencie zdai*cl* 
Pittowi rachunek z waszych morderczych układów. 
rachuiecie ofiary waszey zemfty, iuż wzrok wasz pr^e" 
znacza tych, którzy maią być na wygnanie fkazani z 
natu lub Dyrektoryatu. Tak ieft dobrze myślący H el^e 
towie, odftrychniycie fię tylko na moment od Francy 
niedźwiedzie oligarchiczne rzucą fie na was, i zechc2 
was połknąć za wasz pierWszy zapał rewolucyiny. SzWa) ^  
carowie, wiecie iż dawniey fkładaliście część wiel^ie° 
narodu Franków. Podbiliśmy was, wasza ziemia ieft 
eził dawnił własnością. Moglibyśmy was teraz opanoW»‘ '



łQcz z iakimże uszanowaniem zwycięzkie legiony nasze 
Wlirzymały Iię przed grobem J/Filhelma Telia. A wy nam 
ieszcze ucisnienie zarzucacie, i trolkliw.ośc wielkiego naro
du o waszą niepodległość tyrania nazywać śmiecie? W mie
szani w woynę wolności, dzielicie tylko koszta iey z 
mnemi narodami. Szwajcarowie! otwórzcie oczy i po- 
^naycie nakoniec prawdziwych nieprzyiacioł waszych.“
1"en artykuł ftuży za proklamacya dążącą do ściśleyszego 
Jednoczenia Iię z Szwajcar j ą  węzłem przyiaźni.

Gdy Buonaparte był w okolicach KorJjki, spotkał 
kat pocztowy Francuzki, ścigany od kaprów Angieljkich. 
Miał on na sobie pułtora milliona liwrow dla woylka w 
K°rJjce. Ale Buonaparte zaiął te pieniądze, dawszy na 
to rewers , z obawy, aby nie wpadły w ręce meprzyia- 
nioł i przez tez samą okazya pisał do Dyrekroryatu. G. 
Brune wylłał z M edjolanu do Genui 2600. ludzi. Mari- 
»ault ſekretarz legacyi naszey w Turjnie przybył do Me
djolanu  dla rozmówienia fię z G. Brune, względem 
sporow Rzpltey LigurjJkiej z Królem Sardjnjkim. Na 
d. 15. Czerwca zona G. Buonaparte ftaneła w Plombie- 
res, gdzie była okazale przyięta.—* Ob. Grenvelle mini
łter nasz w Kopenhadze przybył tu do P arjza , po dwu 
miefięcznym bawieniu powroci on znowu na swoie po- 
selftwo. — Dywizya Bertheaume znowu ma na dawne 
poyść Itanowilko. Tak zaś ma być uzbroioną, iz ża- 
dney nie będzie boiaźni przeciw attakowi Anglików .— 
Minifte* marynarki oznaymił znowu 6. znacznych zdoby- 
tzow na morzu. Między innemi okręt Hifzpańjki ode
brany Anglikom, znaczniejsze ieszcze zdobycze w Ame
ryce sa poczynione. W  6. oftatnićh miefiącacli zabrano 
tam Anglikom  i Amerjkanom  przeszło 600. okrętow roz- 
ney wielkości. W  Portorico blilko tyleż zdobyczy 
zrobiono.

Naftepuiący lift z Bordcaux, do Ob. Boisrond człon
ka Rady 500. pod dniem 13. Czerwca pisany, zawiera 
niektóre szczeguły o wyspie St Domingo.—Przy moim z 
B altjncorj wyieździe, przybył tam Itatek iadący z Ac- 
cjuin, z którego wszyſtkie lifty Zgadzały fię w doniefie- 
niu o wzięciu Irois przez G. Rigaud, i ze tenże Generał 
poftepuie daley na opanowanie Jeremie; iż wszyscy rol- 
aiicy uciemiężeni przez Anglików , zaciągnęli fie pod cho
rągwie woyik Rzpltey. Zupełne ieft podóbieńftwo, iż 
Jeremie nieznayduie fię iuż w mocy Anglików• Bliscy 
także byli uftąpienia z portu Repuhlikantjkicgo; St. Marc 
ściśle ieft przez G. TouJJaint oblężony, i można być 
pewnym, iż nieprzyiaciele wkrótce wypędzeni będą nie 
tylko z tamtąd. ale i z Mole, które bez pewney niero- 
ftropności, byłoby iuż od nieiakiego czasu zaiete. Wszy
scy mieszkańcy osady Grands-Bois i okolić, wzięci są w 
niewola przez G. TouJJaint-Louver tur e , który ich ode- 
iłał do Port de Paix. W  Grands-Bois założył oboz.Beau- 
vaiśi Laplumeścilkaią Port Rcpublikantjkiod ſtrony Loano.

Wiadomości z Portorico pod d. g. Kwietnia donoszą, 
iż Anglicj są ieszcze panami wyspy St. Łucji. Na wy
spach iednak St. Martin, Enſtache, Curacao, Lob os, i 
Suriname powiewała złączone Francuzkiei Hollcnderjkie 
bandery.— W  Ą. przyłączonych departamentach Nadreńr 
Jkich rachuią przeszło 4°°- Niemców, którzy częścią do 
prac uczonych, częścią iako kommiſfarze Dyrektoryatu 
są użyci. — Towarzyftwo ziednoczonych Irlandczjkow  
Zgromadziwszy fię dnia wczorayszego u Ob. Napper-Tan- 
d j  na ulicy Colombier uchwaliło. 1.) Adreſs do Dyiekto- 
ryatu Wykonawczego z prożbą o pomoc dla uciśnionych 
^  swoiey oyczyźnie Irlandczjkow  przez Rząd W . Brjta-
nij 2..) Adreſs do ludu Irlandzkiego.-—.5.) Adreſs do Ir-
landczjkow  mieszkaiących teraz w kraiach lądowych.—
4-) Podziękowanie wszyftkim officerom Francuzkim, któ
rzy raczyli ofiarować towarzyftwu swoie uflugi idąc na 
pornoc Irlandji. — Tuteyli Irlandczjkowie obchodzili 
Pamiątkę śmierci lorda Fitzgerald.

Generał kommenderuiący armią Francuzką w Hel- 
Wecji pisał naftepuiący Lift do Dyrektoryatu Wykona
wczego.  W  głównej kwaterze w Zurich dnia 2. Mejsi-
dor ( 20. Czerwca') roku 6. — Obywatele Dyrektorowie! 
Gdebrałem rozmaite pisma, które wam były podane przez 
Poiła Rzpltey Helweckiej w P a r jźu , i pospieszę z prze
laniem wiadomości przez was żądanych. Dosyć mi dziś 
*atym będzie okazać wam, iż większa część tych czczych

i przesadzonych zalkarżeń, na żadnych nie ieft wsparta 
dowodach, a te wszyſtkie m ord j, zabojſtw a, kradzieże, 
łotrojiwa, nakoniec te w szjjtkle obrzjdliwości przez 
wojjko Francuzkie w kantonie Lucernj dopełniane, koń
czą fie do tego czasu na zaboyftwie iednego człowieka 
wykonanym na drodze do Moudon idącey, przez ludzi 
należących do 68- Pułbrygady. Ten ieft szczegulny wy- 
ftępek, który mey wiadomości doszedł, i przeciwko iego 
sprawcom wydałem najsurowsze rozkazy, ażeby byli a- 
resztowani, i ftawieni przed sąd woienny, w którym iak 
nayrychley zoftaną osądzonemi. Podobneż olkarzenia 
ſlyszane były w wielkiey Radzie.— Przeszłe wam kopią 
Liftu pisanego przezemnie do Prezydenta tego zgroma
dzenia, z żądaniem sprawiedliwości za powieść, która 
iak sami widzieć będziecie, ma na sobie nayoczewiflsze 
fałszu znamiona. Kommisarz Rządowy chwyci! fię dziel
nych śrzodkow na wltrzymanie rozlewu potwarzy, i u- 
przedzenie ſmutnych Ikutkow, któreby sprawić mogła, 
podaiąc w niebespieczeńftwo spokoyność publiczną. Ja 
z moiey ſtrony użyię ftarania, ażeby dac woyfku poſiać 
zdolną do ftargania wątku złośliwych zamiarów.—• Po
zdrowienie i uszanowanie. (podpisano) Schaujknbourg.

Dnia 27. Czerwca.
Dzifieysze wiadomości z Selz więcey od dawniej

szych ukontentowania sprawuią. Zdaie fię być rzeczą 
pewną, iz Siejes i Jean Debrj powieźli z sobą inftrukcye 
do przyspieszenia pokoiu. Nominacją (którą maią za pe
wną) Ob. Francois de Neujchateau na miniftra intereſſow 
wewnętrznych, zgadza fię z domyſłami, iż konfereneye 
w Selz blitkie są ukończenia.

Dziennikarze P arjzc j, którzy wolą donieść przypad
kowe wiadomości, niż żadnych, nie zaniedbuią codzien
nie przytaczać artykułu o wielkiey wyprawie. Dzifieysze 
ich donićlienia są naftępuiące:

Dziennik Propagateur wyraża: Niezawodne są wia
domości, iż dnia 10. Czerwca flotta nasza mińela jjfunkt 
południowy S jc jlij. Dnia 13. flotta Angielfka była przy 
wyspie Elbie. Podług tego flotta nasza wyprzedza 3ma 
dniami flottę Angieljkc\, oprocz odległości wyspy E lb j 
od południowej ſtrony S jc jlij .—Dziennik MeJJager przy
tacza lift prywatny, w którym fię znayduie. iż dnia 10, 
Czerwca Buonaparte przeszedł cieśninęMeJJynj. Dnia 13. 
okrążał K a n d ją , i płynął ku Cjprowi. Dziennik 
Klucz Gabinetów zaręcza o autentyczności liftu z Mar- 
J jl i j  pod d. 18. który wyraża, iż ftatek przybyły do tego 
portu ze Smirnj, napotkał d. 6. blilko wyspy Maritime, 
(na wschód S jc j li j)E  ikadre Francuzką z 13. okrętow li
niowych z konwoiem do 400. żaglow.

Mówią iż Król Hiszpańjki kazał donieść Dyrektorya
towi, iż iego flotta nie może przedfiewziąść wypłynienia 
z Cadix, póki tylko A nglicj przed tym portem zofiawać 

’ beda (Courier Unwersel.) — Mniemano iż wdanie fię rzą
du Francuzkiego wftrzyma nieprzyiaciellkie kroki miedzy 
Sardjnią  i Rzpltą Liguryijką; atoli dowiaduiemy iie , iż 
z oboiey ſtrony zapalczywa toczy ile woyna, iuż wiele 
odprawiono bitew. Insurgenci Piemontscj w swoich pro- 
klamacyach nadaią lobie tytuł: Arm ia PiekielnaPatrjo- 
tjcznaPiemont/ka. D jwizjaniczwalczonapołudniowa .— 
Dowiaduiemy iie w tym momencie o ſmutnym przypadku 
który fię wydarzył Obywatelce Buonaparte, iadącey dla 
używania wód w Plombieres. Znaydowała fię ona z czte
rema kobietami na balkonie iednego z okien pierwszego 
piętra, Ten balkon załamał fię. Dwie z iey towarzyszek 
zoftały zabite, dwie inne niebespiecznie ranne. Obywa
telka Buonaparte ſzczęściem lekkie tylko odebrała ftłu- 
czenie.

z  Bruxelli dnia 28. Czerwca.

W ięźniowie Angielscj w Lille znayduiący fię» maią 
być do Grauelines przewiezieni, zkąd do A n g lij przeflani 
być maią. Zamiana ich musi być iuż ułożoną. Niektórzy 
nawet oſficerowie na Iłowo honoru otrzymali pozwolenie 
poiechania do Londjnu. — Pewną ieft rzeczą, iż Dyre
ktoryat ma plan połączenia kanałem Skaldj z Mozą { Re
nem. Już inżenierowie przeglądaią te okolice C r.Tillj
z mektóremi officerami sztabowemi wyiechał do Hollan- 
d ji. — Wiele woylka Francuzkiego ściąga fię na brzegi 
przeciw wyspie 1/Valchern i coraz więcey przychodzi tam 
artylleryi i ammunicyi. Pomimo tego Anglicj uftawnie

9?
ieszcze krążą przed naszemi portami. Ukazali fię nawet 
przed OJtenda.; i okazywali przedfiewziąść iakiś nowy za- 
myfł. Przybył więc zaraz G. Championet i oglądał tamte 
okolice. Pod Blankenbergiem prącuią iuż nad poſtawier 
niem obozu.

z Hagi dnia 30. Czerwca.
Zawczoraj przybył tu nowy minifter Francuzki Ob. 

Roberjot. Lecz znalazłszy rozkaz Dyrektoryatu iechaniado 
R aftad , wczoray zaraz fię tam udał, bez oddania liftów 
kredencyonałnych, które za powrotem swoim ma złożyć. 
Ponieważ sprawuiący intereſſa Rzplty Ob. Champignj 
Aubin iedzie do Szwajcaryi, przeto innego na mieysce 
iego z Parjza  oczekuiemy. — W  Frislandji oka
zuie fię nieukontentowanie z przyczyny nowey rewolucji, 
przeto Ci.D a e n d e ls  spiesznie tam wyiechał.—WczorayOb. 
Stahl von Eolljłein z  Frislandji, a Ob. Pompejra i Gaił- 
lard z Roterdamu są tu pod ftrażą przywiezieni. — De
kret przez który wſzyftkie członki drugiey konwencyi, 
które na piśmie urzędy swoie złożyły, uznane zoftały ia
ko osoby które utraciły zaufanie narodu, zoftał teraz co
fniętym.— Przeciw maytkom ktorzyby wzbraniali f i ę  iśę 
w IłuzbęRzplty, przeznaczona ieft od tymczasowego Dyre
ktoryatu kara śmierci, wszakże ciało prawodawcze ma 
ieszcze nad tym czynić rozwagi.

z Malagi dnia 6. Czerwca.
Odebraliśmy tu wiadomość o zaszłey wielkiey rewo- 

lucyi w Algierze, iż Dejowi i wszyftkim iego ſtronnikom 
głowy ucięto, po czym’ obrano nowegej Deja, k tórj 
sprzyfiężonym ma być nieprzyiacielem Hiſzpanip 

z  M adrjtu dnia ir .  Czerwca.
Nieprzeftaią tu zapewniać, iż flotta nasza czyni przy

gotowanie do wypłynienia z Cadix. Z inney itrony roz
chodzi fię pogloika, iż Admirał St Fincent ieft yr przed- 
fiewzięciu odltąpić od oblężenia Cadix.— Dla codziennie 
nagleyszych potrzeb krajowych, ma w tych dniach wyiść 
urządzenie, ktorego zamiar ma być nakazanie dobrowol- 
ney Ikladki czyli pożyczki bez procentu, która ma byę 
wypłaconą w dziefięć la t, zaczynaiąc we dwa lata po o- 
gloszenin pokoiu. Przydany do tego będzie lift okolny 
do Grandów Hi szparek ich z  przełożeniem, iż intereſs ich 
ieft spoiony z iutereſſem monarchij. v

s  Augsburga dnia 22. Czerwca.
Dowiaduiemy fię z Neapplu, iż dnia 4. *. m. Rząd 

tamteyszy wyflał nadzwyczaynego kuryera do P a rjza ; w 
tymże czafie ambafſador Francuzki Ob. Garat wyprawił 
innego z swey ſtrony. Domyślaią fię, iż ci dway kurye- 
rowie iednego dnia wyprawieni, powieźli depesze Itoso- 
wne do pokazania fię flotty Francuzkiej w  ftanowiſkack 
S jc jli j,  gdzie 2. Czerwca była widzianą.

z Heidelbergu dnia 27. Czerwca.
Ze wszyftkich domyftow o wyprawie śrzodziemnegp 

m orza , ten, któremu z razu naymniey wierzono, z przy
czyny przewłoki i trudności w wykonaniu, zdaie flę być 
teraz na naylepszym zasadzony gruncie. Jefł to proiekt zar 
woiowania wielkich Indjow  przez morze czerwone i E u
fra t. P, Bertrand, minifter marynarki w oltatnim roku 
panowania Ludwika XVL wyraża w pismach swoich, 
iż w czafie iego urzędowania, przyiechali do P arjza  ta- 
iemni Tippo fiaiba Poflowie, upraszaiąc Króla, ażeby 
poflal do Indjiów6. tyfięcy Francuzów, a za ich pomocą 
podchlebia sobie wypędzić Anglików z  pułwyspy Ind ji- 
Jkiej. Ludwik XVI. nie przyiął tego mówiąc, iż pamię
ta dobrze woynę AmerjkańJką. Zdaie fię, iż Rząd Fran> 
cuzki i Buonaparte, maią zamiar ulkutecznić to przed- 
fiewzięcie wspólnie z Tippo Saibem lub bez niego. Nie 
można o tym wątpić, ieżeli lift z A lexandrji ( w prze_ 
szłym numerze umieszczony) ieft autentycznym. Podług 
niego można wnofić, iż Buonaparte podzieli swoie woy
lko na dwa korpusy, z których ieden uda Iię na morze 
czerwone, drugi poydzie do Syryi, r.kąd popłynie Eufra
tem  aż do kanału Per jhiego, z  tamtąd po złączeniu ar
mii, uda łię na brzegi Dekanu i Malabaru. Na końcu 
Października może itanąc w odnodze Peijltiey, a Admi
rał Angieljki w przylądku Dobrey nadziei chyba yr kilka 
rniełięcy będzie mógł iię dowiedzieć, lz  Buonaparte znay
duie Hę vr Alexandryi.

z  Hidclsheim dnia 23. Czerwca.
N a  d. 34. Xiąże BrunSwicki odprawił tu  rewią n a d  

armią obserWacyiną, a nazaiutrz nad armią Hannowerjką 
do 600. ludzi wynoszącą.

z Kliwij dnia 28. Czerwca- 
Temi dniami zdarzył fią tu  nafiępuiąey p rz y p a d e k .  

J e d n o  k o r p u s  F rancuzkie  c h c ia ło  js a k o p a ć  d r z e w o  w «l-



ności w fJuijſeri między rzeka Waal i Renem, lecz zna
lazłszy tam pikietę Prujką 4. huzarów naząd. odeszło, 
bez rozpoczęcia swego zamiaru.

z Kolon/f dnia 2g- Czerwca.
Uroczyſtosć poświecona rolnictwu, obchodzona była 

dnia dzilieyszegb V. wielkinfi porządkiem i przjftoynością. 
Orszak Ikładaiacy iię z G. Jacobe i  wickszey części gar
nizonu, z grona dzieci, rolnikow wszelkiego wieku nio 
sacych narzędzia rolnicze, kłosami i kwiatami przeplata
ne, dodawał tey paradzie powagi i przyjemności. Prezy
dent muAicypainośći miał glos Itosowny, po czym odda- 
iąc hołd szanowney kla-llie rolnikow, wy orał zagon płu
giem przez dwa woły ciągnionym. Cała parada powróciła 
z tego mieysca przez bramę Honoru na plac Zbroiowni, 
gdzie ieden z ftarcow zortal koronowanym.

"z Rajtad dnia 30. Czerwca.
Deputacya Rzeszy odprawiła dnia dzifleyszego 48- 

sessyą. Jey deliberacye ściągały Jię do oftatniey Koty 
podaney przez legacyą Francuzką— Negocyacye w Se/z, 
które iiieę.o były przerwane, z nowym pośpiechem są 
rozpoczęte. Wszyftko iię kaze spodziewać, iz poydą 
ſzcaęśliwie, gdyż główniejsze trudności zoiiały iuż zała
twione.

Dziwią He tu wszyscy nad mocnemi warunkami o- 
ſtatniey noty Francuzkiey, a ieszcze bardziey nad iey 
przykrym tonem. W idać także,, iż negocyacye będą prze
ciągnięte aż do ukończenia w Selz i Berlinie i do Ikut- 
ku wyprawy Gen: Buonaparte. Tym czasem nayważniey- 
szą rzeczą w Kocie ieft, iż Francuzi zdaia' iię odfiępo- 
wać od poſſeſſyi warownych punktów na prawym brze
gu Renu. Maią także bydź czynione przełożenia wzglę
dem znieCenia Ereńbreitſteinu. Kie można też nazwać 
ſzańcow przedmoiiowych pod' Kehl bez regułarney twier
dzy, mieyicem warownym.— Ob: Roberjot co moment 
ieſt; tu spodziewany od legacyi Francuzkiey.— Względem 
okoliczności Szway ca/jkich mówią, iż wiele Kot było w 
Selz nawzaium podanych.— Względem przypadku Wie- 
deńjkicgo, ułożono iak dychać, aby dwór Wiedcńjki 
wydał publiczną w tey mierze dekla racy ą.—• W  cyr
kule Szwabjkim nowe liweiunki dla woylk Cesarduch 
ſą zamówione.— Boccardi Poſeł Liguryijki odebrał tu u - 
rzędową wiadomość o woynie między iego Rzplta i Kró
lem Sardyńjktm  zaszłą.

z Bricnn dnia Ą. Lipca.
Podług liftów prywatnych od granic Tureckich, po

twierdza iię ſzczęsliwa akcya, którą ftoczył Bąsman-Oglu 
z Kapitanem Baſzą,, a w którey ofiarni dó Ąooo. ludzi 
utracił.— Podług wszyRkich datow iakie nas dochodzą o 
floccie Tulońjkiey, zdaie ſtę żadney wątpliwości niepo- 
dłegać, iż wyprawa przeznaczona ieit do Grecyi. Mówią 
iż Dwór RoJJyiJki ściągnął całą na to uwagę Dywanu, 
oświadczaiąc, iż Imperator gotoyy ieſt na pomoc W. Suł
tanowi kazać przeyść armij od 60,000. przez Dunay, le
żeliby wsporaniony układ Francuzki przychodził do wy
konania.

z Bazylei dnia 27. Czerwca.
Kiedy iię nayrnniey spodziewano, okoliczności na- 

ſzey Rzpitey cale inną wzięły na iiebie poitać. Rząd Fran- 
ęuzki osądził .rzeczą przyzwoitą uchylić oitatnie urządze
nia swoię^o koramiſiarza, a nawet iawnie iego poitepki 
naganie. Ta pocieszaiąca wiadomość doniefiona była 
dnia onegdayszego wieczorem przez kuryera z Ar0tt wy
prawionego. Przyłączamy pisma, które tegoż dnia czyta
ne były na seHyi wielkiey Rady Helwcckiey,

W  głowney kwaterze Zurich d. 6. Meſiidor ( 24. Czer:) 
r. 6.—• Gener: Kommen; armią Francuzką w Helwecyi do 
wielkiey Rady Rzpitey Helweckiey.

Obywatele Reprezentanci. Dyrek: Wyk: Rzpitey Eran- 
cuzkiey, zleca nu , ażebym wam donioR o iego rezolucyi 
pod d. 2. t. m. (20. G^ei.) przez którą przygania naſtawa- 
nie Ob. Kommiſſarza Rapinat. względem odmian w urzę
dach Rzpitey Helwcckiey. Zaleca mi także, ażebym was 
upraszał, iżbyśeie podług konltytucyi Helweckiey, miano
wali do Dyrektoryatu dwa iego członki, w przypadku, 
ieżeli iuż s\yoie dymiſſye złożyły. Obywatele Repr: W  
tym poitępku rządu Francuzkiego uważać zapewne bodzie
cie nowy dowod iego przychylności do prawideł Republi- 
kantlkićh, i iego uszanowanie do konſtytucyi, którą sobie 
Szwaycaryrt nadała. Możecie więc podług iey przepisów 
zaftąpić mieysca, które dway obywatele Ex:dyrektorowie 
f j y j ) cr l zoftawiłi próżnemi. Lubo wybór przez Ob: 
Rapinat z OOb. Ochs i Dolder uczyniony, zoltanie przez 
to uchylonym, wrmenem iednak oddać sprawiedliwość:

ich patryotyzmowi i  talentom, które w tey nominacyi 
powodowały wyborem kommiſſarza Rządu Francuzkiego. 
Znaydziecie przyłączoną kopią rezolucyi Dyr: Wykonaw: 
która mi powierza władzę ſprawówaną przez Ob: Rapi
nat, az do przybycia Ob: Rudler, który go przy armii 
Francuzkiey zaitąpi. Ob. Rapinat obeymuie po Ob: Rudler 
ſprawowańe przez niego w Moguncyi obowiązki.— Po
zdrowienie Republikantlkie (podp:) ScHAUENiiURO.
Kopia Rezolucyi Dyrektoryatu. Wykonawczego pod dniem

2. Mejſidor (20. Czerwca.')
„ Dyrektoryat Wyk: zapatrzywszy iię na wierną kopią 

liii u, który Ko mmi Harz jego przy armij Francuzkiey w 
Szwaycaryi pisał do Dyr: Wyk: Rzpitey Helweckiey pod d. 
ig. f  lairiał ( 16. Czerw:) a w którym przynagla ulkutecz- 
nienie rozmaitych odmian vy urzędach teyże Rzpitey. Zwa
żywszy iz żądania w tym liście zawarte, były czynione bez 
umocowania i inltrnkcyow, itanowi: iż nagania lift po- 
mnieniony, i za nieważny uznaie. Kinieysza rezolucyą 
podana będzie nadzwyczaynym kuryerem do Kommiſſarza 
rządowego przy armij Francuzkiey w Szwaycaryi, i do Ge- 
nenerała kommenderuiącego tąż armią, ten zaś przeszłe 
ią Dyrektoryatowi Wyk: Rzpitey Helwcckiey.

Prezydent Dyr: Wyk: (podpisano)  R e w b e l ł .

Druga Rezolucyą tegoż dnia.
Dyr: Wyk: ftanowi: iż Generał kommenderuiacy ar

mią I rancuzkąw Szwaycaryił aż do przybycia Ob. Rudler 
do głównej kwatery, sprawować będzie wszyftkie władze, 
które iego Kommiikrzowi przy teyze armij przez rezolu- 
cye i initrukeye Dyrektoryatu Wykonawczego su powie
rzone. (podpisano) R e w b e l l .
1 Po przeczytaniu tych Pism na/tąpiły powtarzane okrzyki 
niech zyie Rzplta He Iw ecka. Ob. Kuhu naypierwszy zabrał 
głos, i wyraził swoią radość, , iż Helwccya nie zoltaie iuż 
pod samowładnością Kommiſſarza Framuzkieąo , Dway 
Dyrektorowie (rzekł) nie przelławałi zalecać iię przez swo
ią roztropności patryotyzm; Nieutracili ufności Narodu j 
upraszam wiec ażeby byli do swoich miejsc powróceni.— 
Z  i rnmer mann ieit tegoż zdania i mniema, iz to naſtąpić 
powinno nie przez ogłoszenie, lecz przez zbieranie kresek 
na taiemney ieſiyi. — Grdjenried przypomina zgromadze
niu, iż lift G. Schauenburg włkązuie że należy zachować 
przepisy konitytucyine. Proponuie wydać depufacyu do 
Paryża dla podziękowania rząilowi Francuskiemu, i oraz 
dla wyraźnego potwierdzenia konſtytucyi Helweckiey. — 
Koch żąda ażeby wiadomość o tey szczęśliwey. odmianie 
rozeſłana była kuryerami na wszyftkie części Szwaycaryi. 
Rozmaite podane propozycye zoliały przyiętemi.  Dyre
ktoryat Helwccki doniofl o przyłączeniu Lugano, Meudri- 

Jio i Balerna do Rzpitey Helweckiey. Dia wftrzymania nie- 
przyiaznych umyiłow, i ażeby.przyspieszyć przyłączenie 
Locarno i Dal-Maggia, podano tam Ob.Jauch iako Kom- 
miiiarza. — G. Schauenburg ma wkrótce przenieść główna 
swoią kwaterę do Berny. Kazał wypuścić na wolność wie
lu więźniów ftanu , których przyprowadzono z Walezyi 
do Berny i miano ich sadzić.

z  Rzymu dnia 16. Czerwca.
Dnia I2> przybyło tu dwóch nadzwyczaynycli kurye- 

row, ieden z Paryża z depeszami do Ob: Marchand kom
in endanta tego Miafta, drugi z Medyolanu do Ob: Bre- 
jnond naszego Miniſtra woyny.— Gen: Goiwion kazał 
ogłoilć prawo przepisuiące sposob rekwizycyi na dopeł
nienie armii Rzymjkiey. Podług tego prawa wszyscy O- 
bywateie Rzymscy od roku 18- aż do 25. należa do re
kwizycyi, prócz żonatych, wdowcow, iynow iedynakow 
rolniczych, chorowity cli lub kaleków. Każdy na mocy 
rekwizycyi do woyd;a zaciągniony, po czteroletniey du 
żbie, może w cza iie pokoiu odeyść od armii.

z  Liwomy dnia 17. Czerwca.
Przybyłe tu dnia 13* dwa itatki Szwedzkie przywio

zły wiadomość, iż około Tulonu napotkały elkadre An- 
gieljką, blilko 30 żaglow maiącą. Właściciel innego ita- 
tku  ̂ zapewnia także, iż na wysokości przylądka Korsy- 
kańjkiego widział wiele okrętow Hngieljkich. 7j inney 
ſtrony kapitan okrętu Raguzari(kiego dnia wczorayszego 
55 CyPrU' Pr«y^ły, donoii, iż spotkał w rozmaitych miey
scach wiele okrętow woiennych Jngieljkich. Z tych wszy
ſtkich wiadomości zdaie fię , iż iiły Angielskie na śrzod- 
ziemnym morzu podzielone są na dwie elkadry, z któ
rych iedna poszła za fiottą Francuzką., druga krąży mie
dzy Korsyką, i Tulonem . *

z Medyolanu dnia. 21. Czerwca.
Z powodu noty przezambaſſądora Francuzkiego Trouoe 

podaney, nasz Dyrektoryat wezwał wielką .Radę do poſta- 
nowienia prawa zakazującego wprowadzania towarow A n
gieljkich na territorium Rzpitey C{ſalpińjkicy Dowiadu
iemy iię o mocnych zatargach miedzy C-Jſh/pinami i Lu 
kfińiczykmni na granicy zasziych, które nawet krwią by
ły zmazane. Rząd wydal itosowne do okoliczności rozka
zy.— Nasza Konftytucya zabrania członkom Ciała Prawo: 
wszelkiego wspołkowania z óbcerni agentami Dyplomaty
cznemu Dnia 16. Rada wielka poitanowiJa a Rada ſtar- 
szych potwierdziła , iż minilter Pizpitey Francuzkiey wv- 
ięty ieit z pod tego prawa. Dyrektoryat doniod tę wia
domość Ol;: 7roucc. Kazaintrz ten minifter dał wielki o- 
biad, na którym znaydowali fię Prezydenci Rad, Dyrekto
ryatu, wyższy sztab armii Francuzkiey i Cijalpińſkhy, mi- 
niitrowie, i wielu reprez^ntańtowludu. Potwierdza fie, iż 
woylka Liguryljkte zaięły Oneillo i Loano.— Woylka Li- 
guryijkie dopomagaią insurgentom Piemontjkim w Carro- 

Woylka CiJatpińJIdc przez G. Brune wydane do 
Tejln formuią tam kordon, który ildadać iie będzie 
7000. ludzi.

Od granic Wlojkich dnia 16. Czerwca.

Na d. 13. poseł Francuzki Ob- Sotin ż Medyolnnit- 
do Genui powrócił.— Sprawuiący intereſſa S a r d y n /k 16* 
otrzymał nakoniec w Genui paszport do wyiazdu.-j" 
Podług iiitow pod d. 10. z Liworno flotta A n g ie l jk a  d- 
14* widziana była koło wyspy Tavolaro blilko Sardynip 
Podzieloną ielt na 2. dywizye, iedną z nich admirał P^r‘ 
ker, drugą N e l jo n  dowodzi.

z Warszawy dnia 13. Lipca.
Kommiſſyą wspólna przez Nayiaśnieysze dwa Dwory 

Cesarllde i Królewlko-Prulki do upadłych ſześciu BankoW 
to ieit:. Piotra Teppera, Karola SchuUza, Fryderyka Ca- 
brita, Prota Potockiego, Macieja Tyszkiewicza, i Jana Da- 
wicia Heislera wyznaczona. — Maiąc sobie podane na piś
mie przez Wierzycieli 1 Reprezentantów Maſſy KabrytoW- 
Jkiey w dniu dzifieyszym przełożenia, iż rzeczą nader ieit 
trudną , i prawie niepodobną , iżby długi wſzyftkie Actwa 
maſſy Kabritowjkiey, mimo wfzelką dokładną przez Korn- 
miſſyą trolkliwość i baczność zrealizowanerm na gotowy 
pieniądz być mogły, iuż to dla niedoitatku cyrkuluiących 
pieniędzy, iuż dla biednego i zruynowanego ftanu wieiu 
dłużników. Łatwość zaś okazana w przyimowaniu ſatys- 
ſakcyi od debitorow w mieysce gotowizny, łkryptow, i 
wexiow Kabrytowfkich, likwidowanych i nie zaprzeczo
nych, za długi do teyze mady winne, nietylko usunęłaby 
znaczne trudności teraz w realizowaniu dlugow doświad
czane, i flankom przykrym dla debitora, z exekucyi wv- 
nikaiącyni, clebitorow znacznie ruynuiącym . a in alfie ri:«? 
wdele użytecznym zapobiegła, realizacją długów, a ſatys- 
fakcyą wierzycielom przyspieszyła, kosztow inaſsiezmniey- 
szyla, i koniec ogólnego iutereſſu załatwienia zbliżyła. 
Czym Reprezentanci i Wierzyciele maſſy Kabrytowjkic.y 
powodowani, dozwolenia Adminiftracyi teyże mady i jey 

'Reprezentantów od debitorow w ſpoſobie powvższym ſa- 
tysłakćyą oiiaruiącyrli przyimowaniu, za poprzedzającym 
iednak zawsze układa z dłużnikiem sporządzonego prze/ 
Komrnidya zatwierdzenia dopraſzai.i fię. Gdy Kommiſiya 
dolkouałe ieit przeświadczona, ze cienki i trudny wpły 
gotowizny, exaęiivis ,zrządza trudność wymierzenia sa- 
tysłakcyi dla wierzycieli in pajjiuis; przywiedzione zaś W 
przełożeniu powody nie tylko znacznie przyłożyły lie do 
prędszego Wierzycielom ſatysſak-yi przyspieszenia /  ale 
nadto dla maſſy mogą być użytecznemi • /atym do rz*- 
czo 
rzycie
czonego przełożenia ikłarriaiao iię przez licznych W ie
rzycieli podpisanego, dozwala Aclminiltracyi i Reprezen
tantom maſſy Kabrylowjkicy, iżby- ci z debitorami mas- 
fie dłużiiemi, a papierami Kabrytowjkicmi ſatysſakcya.  . , Fi
oſiaruiącemi, w układy o takową ſatysrakcyą wchodzili'* 
i Ikry p ta mi czyli- wexiami Kabrago w łikwidacyi do pro- 
tokułu LegUimorum przyiętemi, przeciwko którym Ur- 
Prokurator nie miałby nic do zarzucenia, w proporcji 
ftu za dwadzieścia pięć, a nięmniey gotowizny ua zvik 
ogułu mady przyjmowali, i układy takowe przez fiebie 
robione pierwey Kommiſſyi do Zatwierdzenia podawali- 
Co iżby do pubiiczney doszło wiadomości, w Gazety u- 
mieszeżone mieć chce.—Działo Jle w Warszawie naſcjſyi 
Kanimijjyi, dnia 11. McaGLipca roku 1798 .

K A C Z Y Ń S K I  P rezes .
T. ID \drychowJki 6. K. B. R e g e n t r

P o n iew aż  P raw o  w iększego  i m n ie js z e g o  P o lo w an ia  wff 
w szy ſtk ich  D o b ra c h  do fu n d u szu  S zp ita low  W a rsza w ſk ich  n a 
leżących  , ia k o  to : - — W -D o b rach  P ę c h e ry  i H u n ó w  z p rzy -  
leg lo śc iam i do Sw: K az im ie rz a , w D o b ra c h  R akow cu  i Szczę- 
Ś liw icach do S. K ocha n a leżących .—  W e  w ił B u rak o w ie  do Ś. 
M arc in a  , i n a k o n ie c  na S zp ita łn ey  W łó c e  do  S. M arc in a  n a le -  
Ż ą cey , a p rzy  K ró lik a rn i p o ło io n e y .—  D la  d o b ra  K ass S zp i
ta lnych  re sp e c tiv e  nayw ięcey  da iące rnu  p o d  o ftrz eźen iem  zu 
p e łn ie  p ra w n e g o  ż y tk u , i za w y p łac en iem  n a tych rn iaft an - 
tic ipa tive  uflcntecz - io n y m  S um m y D z ie rź aw n ey  w  m o n ec ie  
k u rsu iąc ey  n a  tej m in ie  p rz e z  n iżey  p o d p isa n ą  K o m m issy ą  n a  
dn iu  25. rap ca  a. c- n a  ro k  ud  24. A ugufta  r. b. do  te g o ż  cza
su  w  II. 1799. w  D zie rż aw ę  puszczonym  z o f ta n ie , p rz e to  p o d a 
ie  łię to  n in iey sży m  p ism em  do  p u b iiczn ey  w iadom ośc i.
W  W a rsza w ie  dn ia 5. L ipca  1798-

K om m issyą  J . K. M ci do  u rząd z en ia  U b o g ich  w y znaczona 
. 'von lleiswitz.— Pla tli.— Kortum.—- Kintzel.-—

D O N I E S I E N I  A.
P . Ig n a c y  Lew icki trzym ai4" 

cy A ufte ry ą  w  Tarchominie 0 
m ile  od  W a rsz a w y , o zn ay m u ie> 
iż  w  k ażdym  czafie u  n ie g o  ka
w y, w in  i tru n k ó w  ró ź n y tb  * 
tud z ież  ied zen ia , cenązw yczay - 
n ą  do itać  m o ż n a . M a  taK^* 
b illia rd  i p o zw o le n ie  ſp a ceJłł
dla gości w  p ro m e n a d a c h  n a“ r 
w iślanych . Z a o b fta lo w an ienl 
dn iem  w p rzó d y  o b ia d y  p o r W  
d n e  daw ać będz ie.

H er Ig n a tz  L ew ick i zu- Tar- 
c h o m in  1. m eile  'uon T'7'a r  
/c h a u  em p jieh ItJ ich  dem  W a r  
ſc h a u e r  PublŁoum g a n tz  g e  
h o r ſa m ji da  er das  G a jtha  us 
daselb ji g e  p a c h t Hat u m g e -  
n e ig ten  enspruch , bey ih m  i j i  
ca ffc  , w ein  u n d  a n dere  ge-  
tra n kę  z u  haben  , h d l t  a uch  
e in  B i lla rd  , a uch  ka n n  rnan 
bey i  h m  w a rm e  ſp e is e n  be
kom  m en, w enri es des tages  
'uorher b e jte lt w ird . E s  i / t  
auch  e in e p ro m e n a d ę  arnrun- 
de  der w e ich ſe l zu /n  ſp a c ir s n  
f u r  d ie  g a f ie  erlaub t.

P e w n y  ek o n o m  zn a iący  fię d o fk o n a le  na g o sp o d a rf tw lf  ’ * 
o p a trz o n y  n a leży te m i za św iadczen iam i, o d  k ilk u  l a tw d a w n je> 
szych  p r o w i n c /a c h  P ru /k ich  n ad  zn acznem i d o b ram i z ſa ty s ła . 
cyn d ziedziców  d o z o r  m a ią c y , r a d b y z n a le ś ć  m iey sce  dla 
b ie  w  tu te y sz e y  oko licy . .D ow iedzieć Iię o n im  m o ż n a  w  h aa 
to rz  a G a ze ty -K o rre ſp  o n d e n ta .

O trąb k i H iszpańskie  czyli V in a ig r illo  z o c tem  do  nich 
w ſzelk i boi g ło w y , i a łtek ey e  k a fam ln e  p o m o c n e , z n a y d u 1 _ 
iię do p rzed a n ia  u P ana  M ullera  K up ca  na ro g u  m iodow e, 
u licy  n ap rzec iw  k am ien icy  Res/erow .


